PRO EO ESSET QVOD MAXIME LAESERAT.) Fuga suspectum coniurationis & ipsum & fratres fecerat, cuius caula intellecta, & ipsum, & fratres abfoluit.

ALIENVS TERROR ABSTVLERAT.) Philotæ torti rumor & equitum aliorum fortasse conficiorum trepidatio & fuga fecit, vt exstimaret Polemon, quod Philotæ familiaris fuisset, etiam se ad supplicia rapitum iri.

IS TVM FLERE COEPIT.) Tragica hæc Polemonis actio & lacrymæ, non pro se, sed fratribus fusæ, oris laniena, & lamentabilis oratio omnium militum animos, adeoque ipsius regis constantiam flexit, & fregit.

QVO ET VNDE FUGIEBAS?) Ad hostes ab amicis, desertor tuorum, comes reorum, effectisti, vt ex reo accusator fierem.

PECCASSE FATEBATVR.) Hæc confessio salutis & ipsi, & fratribus fuit, omniumque animos etiam regis & ipsi & fratribus reconciliauit. Atqui hæc omnia luculenter Curtius tractauit, in quibus tam ieiunos Plutarchum, Siculum, & Arrianum, & omnes Græcos miror. Hic sanè Curtius ostendit se maximum omnium propè oratorum.

VOS MALO BENEFICII MEI OBLIUISCI, QVAM PERICVLI MEMINISSE.) Et acutè, & sapienter. Reuoca ea, quæ Craterus supra dixerat. *Suassissimus, si Philotæ velles ignoscere, paterere lib. 6. c. 15. potius ignorare eum quantum tibi deberet, quam vsque ad mortis metum adductum cogeres sapius de periculo suo, quam de tuo cogitare beneficio. Quædam beneficia odimus: super est, vt malit videri iniuriam accepisse, quam vitam. Nemo salutem animo æquo alicui debet suam. Pulcrum, inquit Acidalius, at dis- pag. 38. ficile est huc. Libro autem 6. simillimus huic locus: suassissimus, si Philotæ velles ignoscere, paterere potius ignorare eum, quantum deberet tibi, quam vsque ad mortis metum adductum cogeres (hoc enim verbum statuo prorsus è vulgatis iterum inferendum) sapius de periculo suo, quam de tuo cogitare beneficio. Et egregie hæc ibidem deducuntur: in quibus ista potissima ratio. Quædam beneficia odimus: meruisse mortem confiteri pudet. Quibus ipsis pulchrè Seneca succinit, Medea:*

Ingrata vita est, cuius acceptæ pudet.

Nec abludivit tragedus alter, si idem non est, Oedipo

---- *Quilquis in culpa fuit*

Dimissus odit.

Verum quid possum ego melius, quam si Plutarchi similem quendam in re simili locum adscripsero, quætu tu quid possis iucundius, quam si contenderis ad hunc Curtianum? κελύσσας (ὀδύνη) Μάριον Κέλσον ἀχθῆναι πρὸς αὐτὸν ἠσπίαστο καὶ διελέχθη φιλανθρωπίας, καὶ παρεκέλευσε τῆς αἰτίας ἐπιλαθέσθαι μάλλον, ἢ τῆς ἀφέσεως μνημονεύειν. Ex eo Curtianum quætilla mutatione interpreteris? ὁμοῦς θε, νεοί, παρακαλῶ τῆς εὐεργεσίας ἐμῆς ἐπιλαθέσθαι μάλλον ἢ τῆς κινδύος ὀμετέρης μνημονεύειν.

Hoc ergo est, quod hic Alexander dicit; malo vos beneficij mei obliuisci, quod contuli, cum vos absolui, & vita donauit, quam vestri periculi, quod in causa dicenda adiistis, meminisse.

DISSIMVLATIO MEA SVSPECTA HABERI POTVISSET) Modius suspectari ex Palmerij iudicio rescripsit, verbo prorsus à Curtij genio alieno. Melius vulgaris habuisset, *suspecta esse potuisset*, sed optimè *suspecta haberi*, nisi quod in Constantiensi codice (vtri Matthæus Klokus enotauit, & ad me misit) legatur *suppurare potuisset*, quam Klokus scripturam omnibus anteponebat: ita Senecam * locutum, ita alios scriptores, quod equidem lubens agnosco, sed de Curtij calamo vehementer dubito, fateor interim non ineptè poni hanc vocem, & in Constantiensi MS. ita legi: sed minus ad Curtij gustum.

MIHI RECONCILIATI ANIMI PIGNVS) si fratri ignoueris, cogitabo te mihi quoque ex animo reconciliatum, nihilque de periculo tuo deinceps cogitaturum. Absolutus est ergo Amyntas cum fratribus, priusquam ad omnia argumenta responderet. Nam ad illa Alexandri verba: (Nuper prater consuetudinem, officij specie, amotis longius ceteris, admouisse semetipso lateri nulla probabili causa seque mirantem, quod vice non sua tali fungerentur officio, & ipsa trepidatione eorum perterritum. strenuè ad armigeros, qui proximè sequebantur, recessisse) nihil respondit Amyntas. Quod ipse rex opinor ex dilutis prioribus & grauioribus iudicari reuera non fuisse fictam officij speciem, cum vice non sua cingerent latus ipsius, sed verum officium ex vero amore & honore profectum.

Demiror verò, quid Iustino & Orosio fuerit in mentem, cum scripsere ille in XII. hic in III. c. 18. Amyntam confobrinum interfectum, cum interim Alexandrum Lyncestem omittant, cui succidaneam hostiam substituunt Amyntam, cum Amyntas Curtio & Arriano testibus, fuerit absolutus, Plutarchus, & Diodorus nullam Amyntæ faciant mentionem: sed huiusmodi labes Iustinus plures contraxit.

CAPVT III.

ARGVMENTVM.

Polydamas mittitur ad occidendum Parmenionem, tu multus à cæde compositus. Parmenionis studiosi separantur.

Oncione deinde dimissa, Polydamantem vocari iubet. Longè acceptissimus Parmenioni erat, proximus lateri in acie stare solitus, & quamquam conscientia fretus in regiam venerat, tamen ut iussus est fratres suos exhibere, admodum iuuenes & regi ignotos ob atatem, fiducia in sollicitudinem versa, trepidare capit, sepius qua nocere possent, quam quibus fideret reputans. Iam armigeri quibus imperatum erat, producerant eos, cum ex sanguine metu Polydamanta propius accedere iubet: submotisque omnibus, Scelere, inquit, Parmenionis omnes pariter appetiti sumus, maxime ego ac tu, quos amicitia specie sefellit, ad quem persequendum puniendumque (vide quantum fidei tuæ redam te ministro uti statui. Obsides dum hoc peragis, erunt fratres tui. Proficiscere in Mediam, & ad præfectos meos literas scriptas manu mea perfer, velocitate opus est, qua celeritatem fama antecedas. Noctu peruenire illuc te volo, postero die qua scripta erunt, exequi. Ad Parmenionem quoque epistolas feres, vnam à me, alteram Philota nomine scriptam, signum annuli eius in mea potestate est, si pater crederet à filio impressum, cum te viderit, nihil metuet. Polydamas tanto liberatus metu, impensius etiam quam exigebatur, promittit operam: collaudatusque & promissis oneratus, deposita veste quam habebat, Arabica induitur. Duo Arabes, quorum interim coniuges ac liberi, vinculum fidei, obsides apud regem erant, dati comites: Per desertam etiam obsecritatem loca camelis XI. die quo destitauerat,

per.

peruenit. Et priusquam ipsius nunciaretur aduentus, rursus vestem Macedonicam sumit, & in tabernaculum Cleandri (prator hic regius erat) quarta vigilia peruenit. Redditis deinde literis, constituerunt prima luce ad Parmenionem coire. Namque ceteri quoque quibus literis regis attulerat, ad eum venturi erant. Iam Parmenioni Polydamanta venisse nūciatum erat, qui dum latatur aduentum amici, simulq; noscendi quæ rex ageret, avidus (quippe longo intervallo nullam ab eo epistolam acceperat) Polydamanta requiri iubet. Diuersoria regionis illius magnos recessus habent, amanosq; nemoribus manu confitis. ea præcipuè regum satraparumq; voluptas erat. Spatiabatur in nemore Parmenion medios inter duces quibus erat imperatum literis regis, ut occiderent. Agenda autem rei constituerant tempus, cum Parmenion à Polydamante literas traditas legere cœpisset. Polydamas procul veniens, ut à Parmenione conspectus est, vultu latitiæ speciem præferente ad complectendum eum cucurrit: mutuaq; gratulatione functi, Polydamas epistolam à rege scriptam ei tradidit: Parmenion vinculum epistola soluens, quidnam rex ageret requirebat. Ille, ex ipsis literis cogniturum esse respondit. Quibus Parmenion lectis, rex, inquit, expeditionem parat in Arachosios: strenuum hominem & nunquam cessantem. Sed tempus salutis suæ tantam iam partem gloria parcere. Alteram deinde epistolam Philotas nomine scriptam latus, quod ex vultu notari poterat, legebat. Tum eius latus gladio haurit Cleander, deinde iugulum ferit, ceteri ex animem quoque confodiunt. Et armigeri qui ad aditum nemoris adstiterant, cognita eade cuius causa ignorabatur in castra perueniunt, & tumultuoso nuncio milites concitant. Illi armati ad nemus, in quo perpetrata cades erat, coeunt, & in Polydamas, ceteriq; eiusdem noctis participes dedantur, murum circumdatum nemori euersuros denuntiant, omniumq; sanguine duci parentaturos. Cleander primores eorum intronitti iubet, literasq; regis scriptas ad milites recitat, quibus insidia Parmenionis in regem, precesq; ut ipsum vindicarent, continebantur. Igitur cognita regis voluntate non quidem indignatio, sed tamen seditio compressa est. Dilapsis pluribus pauci remanserunt, qui saltem ut corpus ipsius sepelire permitterent, precabantur. Diuid negatum est Cleandri metu, ne offenderet regem, pertinacius deinde pergentibus, materiem consternationis subtrahendam ratus, capite deciso, truncum humare permisit, ad regem caput missum est. Hic exitus Parmenionis fuit, militia domiq; clari viri. Multa sine rege prospere rex sine illo nihil magnare i gesserat. Felicissimo regi & omnia ad fortunam suam exigenti modum satisfecit, LXX. natus annos, iuuenis, ducis, & sapè etiam gregarij militis munia explicuit, acer consilio, manu strenuus, charus principibus, vulgo militum acceptior. Hac impulerint illum ad regni cupiditatem, an tantum suspectum fecerint, ambigi potest, quia Philotas ultimis cruciatibus victus, verane dixerit, quæ factio probari non poterant, an falsis tormentorum petierit finem, re quoque recenti, cum magis posset liquere, dubitatum est. Alexander quos liberè mortem Parmenionis conquestos esse compererat, separandos à cetero exercitum, in vnam cohortem secreuit, ducemq; his Leonidam dedit, & ipsum Parmenioni quondam intima familiaritate coniunctum. Ferè ydem erant, quos alioquæ rex habuerat inuisos. Nam cum experiri vellet militum animos, admonuit qui literas in Macedoniam ad suos scripsisset, ipsos quos ipse mittebat, perlaturis cum fide, traderet. simpliciter ad necessarios suos quisque scripserat quæ sentiebat, alijs grauis erat, plerisq; non ingrata militia. Ita & agentium gratias & querentium litera excepta sunt. (Et qui forte tedium laboris per literas erant questi) hanc seorsum cohortem à ceteris tendere ignominia causa iubet, fortitudine vsurus in bello, libertatem linguæ ab auribus credulis remoturus, & consilium temerarium forsitan (quippe fortissimi iuuenes contumelia irritati erant) sicut omnia alia, felicitas regis excepit. Nihil illis ad bella promptius fuit. Incitabat virtutem & ignominia demenda cupido, & quia fortia facta in paucis latere non poterant.